
2. Secinājumi.

Komiteja kopumā atbalsta Komisijas izstrādāto dokumentu,
taču uzskata, ka tas nav pietiekami tālejošs. Turpmākajos gados
līdz ar gaisa satiksmes kustības un gaisa telpas noslogotības

pieaugumu lidojumu drošības problēma var saasināties. Tādēļ
regulas pārskatīšanas periodam būtu jābūt īsākam par pieciem
gadiem. Tāpat ir nepieciešams pastiprināt drošību ES aviolīnijās,
piemēram, attiecībā uz atļauto rokas bagāžas apjomu. Jāno-
drošina augsts angļu valodas zināšanu līmenis gaisa satiksmes
dispečeriem, kā arī jānosaka atbilstošs apkalpes atpūtas laiks
utt.

Briselē, 2005. gada 28. septembrī

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas

priekšsēdētāja
Anne-Marie SIGMUND

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas Atzinums par tematu “Priekšlikums Padomes direk-
tīvai par Kopienas pasākumiem putnu gripas kontrolei un priekšlikums Padomes lēmumam, ar ko

groza Padomes Lēmumu 90/424/EEK par izdevumiem veterinārijas jomā”

KOM(2005) 171 galīgā red. — 2005/0062 + 0063 (CNS)

(2006/C 24/05)

Padome saskaņā ar Eiropas Kopienas dibināšanas līguma 37. pantu 2005. gada 14. jūnijā nolēma konsultē-
ties ar Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteju par tematu “Priekšlikums Padomes direktīvai par Kopienas
pasākumiem putnu gripas kontrolei un priekšlikumu Padomes lēmumam, ar ko groza Padomes Lēmumu
90/424/EEK par izdevumiem veterinārijas jomā”

Par Komitejas dokumenta sagatavošanu atbildīgā Lauksaimniecības, lauku attīstības un vides specializētā
nodaļa atzinumu pieņēma 2005. gada 7. septembrī. Ziņojumu sniedza Donnelly kgs.

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja 420. plenārajā sesijā, kas notika
2005. gada 28. un 29. septembrī (2005. gada 28. septembra sēdē) ar 160 balsīm par, 1 balsi pret un 5
atturoties, pieņēma šādu atzinumu.

1. Ievads.

1.1 Putnu gripa (AI) ir loti lipīga, vīrusu izraisīta mājputnu
slimība, kas var izraisīt arī citu dzīvnieku un dažkārt arī cilvēku
saslimšanu. Pēdējos mēnešos pēc tam, kad rietumu provincē
Cinhai tika atrastas no minētā vīrusa bojā gājušas migrējošās
meža zosis, Ķīnā ir īstenota plaša vakcinācijas programma.

1.2 Neseno īpaši patogēno slimības formu uzliesmojumu
laikā vairākās vietās pasaulē, ieskaitot dažas ES dalībvalstis, ir
gājuši bojā vai slimības ierobežošanas nolūkā nokauti un iznīci-
nāti vairāk nekā 200 miljonu mājputnu. Šāda dzīvnieku
masveida nonāvēšana un iznīcināšana ir radījusi nopietnas
ētiskas, dzīvnieku labturības, ekonomiskas, sociālas un vides
problēmas, jo īpaši ES pilsoņu vidū.

1.3 Gripas vīrusa ātras mutācijas un pielāgošanās spēja rada
īpašus draudus dzīvnieku un cilvēku veselībai. Kaut arī
pašreizējā informācija norāda, ka veselības apdraudējums, ko
rada t.s. zemas patogenitātes putnu gripas vīrusi (LPAI), ir
mazāks nekā augstas patogenitātes putnu gripas vīrusu (HPAI)
radītais apdraudējums, HPAI rodas noteiktu LPAI vīrusu, proti,

H5 un H7 tipa vīrusu, mutācijas rezultātā un var izraisīt
mājputnu saslimšanu ar ļoti augstu mirstības koeficientu.
Pieejamie dati rāda, ka tieši H5 un H7 tipa HPAI vīrusi ir izrai-
sījuši lielāko daļu saslimšanas gadījumu ar putnu gripu cilvē-
kiem un visus cilvēku nāves gadījumus saistībā ar putnu gripas
vīrusiem. Kaut arī ir pierādījumi H9 tipa LPAI vīrusu
pārnešanai no cūkām un mājputniem uz cilvēkiem, minēto
vīrusu izraisītais cilvēku veselības faktiskais apdraudējums
joprojām ir neskaidrs.

1.4 Putnu gripas nekontrolētu uzliesmojumu rezultātā var
rasties tāds vīruss, kas ir pilnībā pielāgojies cilvēkiem un galu
galā var izraisīt gripas pandēmiju ar postošām sekām attiecībā
uz veselību un postošām sociāli ekonomiskajām sekām visā
pasaulē.

2. Komisijas priekšlikuma būtība.

2.1 Pirmajā priekšlikumā ir paredzēts atcelt Direktīvu
92/40/EEK par putnu gripu un aizstāt to ar jaunu direktīvu, ar
ko precizē spēkā esošos noteikumus.

31.1.2006.C 24/16 Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV



2.2 Priekšlikumā ir ietvertas putnu gripas definīcijas
izmaiņas, lai iekļautu tajā LPAI, kā arī HPAI vīrusus. Kontroles
pasākumi tomēr būs atšķirīgi, atspoguļojot LPAI un HPAI
radītos dažādos riskus.

2.3 Priekšlikumā ir paredzēti obligāti uzraudzības un
kontroles pasākumi attiecībā uz LPAI. Priekšlikumā paredzēts
arī, ka dalībvalstīm jāiesniedz Komisijai apstiprināšanai LPAI
agrīnas konstatēšanas plāni, lai ātri varētu piemērot slimības
kontroles pasākumus un novērst LPAI pārvēršanos HPAI
vīrusos.

2.4 Iecerēts, ka LPAI pozitīva identifikācija veicinātu tādus
kontroles pasākumus, kuros būtu iekļauta dzīvnieku kontrolēta
kaušana gadījumos, kad apdraudējums atzīts par nenozīmīgu.
Attiecīgos gadījumos kā kontroles pasākums tomēr būtu pieļau-
jama arī dzīvnieku likvidēšana.

2.5 Paredzēti ir jauni un elastīgi noteikumi par mājputnu un
citu putnu vakcinēšanu. Tajos ir iekļauta iespēja piemērot gan
“neatliekamo”, gan “profilaktisko” vakcinēšanu.

2.6 Priekšlikumā ir paredzēts attiecināt noteikumus par LPAI
un HPAI kontroli ne tikai uz mājputniem, bet arī uz citiem
mājas putniem, piemēram, putniem zooloģiskajos dārzos.
Priekšlikumā ir ierosināts, ka lēmums par to, vai, pamatojoties
uz riska analīzi, apstiprināt vakcinācijas vai likvidēšanas
programmu, tomēr būtu jāpieņem dalībvalstīm.

2.7 Noteikumi par veterināro iestāžu un sabiedrības vese-
lības aizsardzības iestāžu sadarbību putnu gripas konstatēšanas
gadījumā ir ierosināti kā sabiedrības veselības aizsardzības pasā-
kums.

2.8 Priekšlikumā ir ierosināts paredzēt noteikumu par ātra
lēmumu pieņemšanas procesa ieviešanu, izmantojot komito-
loģijas procedūras.

2.9 Priekšlikumā ir ierosināts iekļaut otrajā priekšlikumā
noteikumu par Kopienas finansiālo palīdzību saistībā ar dalīb-
valstu veiktajiem LPAI apkarošanas pasākumiem.

2.10 Ierosināts izskatīt arī putnu gripas vakcīnu bankas
izveidošanas iespēju.

3. Vispārīgas piezīmes.

3.1 EESK atbalsta šo priekšlikumu kā nozīmīgu atbildes
reakciju uz putnu gripas uzliesmojumu skaita pieaugumu,

minētā vīrusa konstatāciju savvaļas putnos, slimības uzliesmo-
jumu pārvaldībā gūto pieredzi un jaunajām atziņām par gripas
vīrusa, ieskaitot LPAI vīrusu, mutācijas spēju.

3.2 EESK ļoti labi apzinās arī sabiedrības veselības un dzīv-
nieku veselības iespējamo apdraudējumu, ja netiks noteikti
jauni minētās slimības kontroles pasākumi.

3.3 EESK uzskata, ka putnu gripas jaunā definīcija un LPAI
uzraudzības un kontroles prasība ir nozīmīgs solis cīņā pret
minēto vīrusu un tā iespējami izraisītajām kaitīgajām sekām.

3.4 EESK akceptē sabiedrības negatīvo reakciju uz putnu
masveida iznīcināšanas politiku kā vienīgo putnu gripas
kontroles līdzekli.

3.5 EESK atzīst par pamatotām saistībā ar vakcinēšanu gūtās
atziņas un atbalsta neatliekamās un profilaktiskās vakcinēšanas
politikas īstenošanu kā papildu līdzekli putnu gripas kontrolei.

3.6 EESK atbalsta priekšlikumu par sabiedrības veselības
aizsardzības iestāžu obligātu informēšanu par putnu gripas
gadījumiem.

4. Īpašas piezīmes.

4.1 EESK atzīst iespējamo apdraudējumu dzīvnieku veselības
jomā, jo īpaši saistībā ar ES jaunajām robežām pēc paplaši-
nāšanas; EESK tādēļ iesaka Komisijai nodrošināt pietiekamu
resursu pieejamību, lai kontrolētu un pārbaudītu attiecīgo
direktīvu īstenošanu un transponēšanu.

4.2 EESK apzinās putnu gripas starptautisko mērogu un
pieprasa Komisijai meklēt iespēju, lai visā pasaulē nodrošinātu
līdzvērtīgus pasākumus attiecībā uz putnu gripas kontroli.

4.3 Kaut arī EESK atbalsta finanšu paketi un ES ieguldījumu,
piemērojot likvidēšanu kā LPAI kontroles līdzekli, tā iesaka
palielināt kompensācijas apmēru no 30 % līdz 50 %.

5. Secinājumi.

5.1 EESK atbalsta Komisijas priekšlikumu, lai aizsargātu
dzīvnieku un cilvēku veselību, ko apdraud ātri mutējošais un
adaptēties spējīgais putnu gripas vīruss.

Briselē, 2005. gada 28. septembrī.

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas

priekšsēdētāja
Anne-Marie SIGMUND

31.1.2006. C 24/17Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV


